

CURRICULUM VITAE E PROFESSIONALE

Avv. ROSSANA FRAU

TITOLO PROFESSIONALE

Avvocato abilitato al patrocinio dinanzi alle magistrature superiori

DESCRIZIONE DEL PROFILO

Esperta nel diritto dei contratti di lavori pubblici (*contract management* e *dispute resolution/litigation*).

Attiva da 24 anni nel settore, ha maturato una profonda conoscenza della normativa in materia di contratti di EPC, affidamento a contraente generale, concessione ed altre forme di PPP, rendendo le proprie prestazioni professionali in relazione a grandi opere pubbliche ed infrastrutture strategiche in *project financing*, in particolare ferroviarie, con riferimento ai seguenti aspetti:

- gare e procedure di approvazione del progetto;
- elaborazione/negoziazione del contratto principale, dei contratti collegati e dei diversi contratti della filiera;
- gestione dei rapporti contrattuali e risoluzione di tutte le criticità che emergono in corso di costruzione;
- gestione dei rapporti con i soggetti interferiti dalla costruzione dell'opera o attuatori di altri progetti in aree limitrofe;
- "riserve" e procedimenti per la loro risoluzione in via stragiudiziale o giudiziale;
- procedure finalizzate al rispetto della normativa in materia di subappalti, con particolare riferimento alla disciplina antimafia;
- protocolli di legalità e per il monitoraggio finanziario delle grandi opere (MGO);
- sinistri causati dalla costruzione dell'opera;
- gestione dell'opera e garanzie del costruttore;
- rapporti tra i membri di ATI e tra i soci di società di scopo e di società miste.

ESPERIENZE PROFESSIONALI
PIÙ SIGNIFICATIVE

da luglio 2018 – in corso

Consigliere di amministrazione della SPV Linea M4 S.p.A.

dal 2006 – in corso

Avvocato in proprio

Ha svolto numerosi incarichi di consulenza legale specialistica e mandati di difesa processuale (in sede civile, arbitrale ed amministrativa), in relazione a contratti per la costruzione e/o gestione di grandi opere ed infrastrutture in *project financing*, tra le quali in particolare si segnalano:

- la nuova Linea 5 della Metropolitana di Milano, tratta Garibaldi/Bignami e tratta Garibaldi/S. Siro;
- la nuova Metropolitana Automatica Leggera - Metrobus di Brescia;
- le S.S.P. (strutture sotterranee polifunzionali) per l'allocazione delle reti dei pubblici servizi nel Comune di Cologno Monzese;
- il nuovo parcheggio "Cittadella" di Verona;
- la Superstrada Pedemontana Veneta;
- il nuovo Ospedale dell'Angelo di Mestre;
- Il progetto MOSE (problemi applicativi del protocollo MGO).

Politecnico di Milano

Autrice di pubblicazioni in materia, è stata docente a contratto nel Master di II livello in *Engineering and Contracting – management dei grandi progetti (MEC)*, edizione 2006/2007 (attività di formazione in aula su "*Il contenzioso nell'esecuzione di un'opera pubblica*").

dal 1995 al 2005

Studio Legale Carbone Mancini & Associati di Roma

Boutique di eccellenza specializzata nel diritto degli appalti pubblici

- Praticante, collaboratrice, e dal 2003 *partner*.
- Dal 2002 responsabile della nuova sede di Milano dello Studio.

In tale contesto ha svolto attività di assistenza e consulenza legale, nonché di rappresentanza e difesa processuale (in sede civile, arbitrale ed amministrativa) in relazione ad importanti opere stradali, ferroviarie, aeroportuali, ospedaliere, ecc.. In particolare, dal 2000 al 2005 ha svolto attività di assistenza legale specialistica continuativa in relazione ai contratti per la costruzione delle seguenti opere:

- tratta ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità Firenze – Bologna;
- nodo AV di Bologna;
- tratta ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità Torino – Novara.

1994-1995 **Università L.U.I.S.S. - Guido Carli di Roma**

Ricercatrice a contratto presso la cattedra di Diritto delle Comunità Europee (Prof. A. Guarino).

TITOLI

- 2012** Abilitazione al patrocinio legale dinanzi alle magistrature superiori.
- 1999** Abilitazione all'esercizio della professione forense presso la Corte d'Appello di Roma. Nel 2002 trasferimento all'Albo degli Avvocati di Milano.
- 1994** Laurea in Giurisprudenza con indirizzo giuridico-economico (per giuristi d'impresa), presso la L.U.I.S.S. Guido Carli di Roma; tesi in Diritto delle Comunità Europee, relatore Prof. A. Guarino - voto: 110/110 e lode.
- 1990** Diploma in pianoforte presso il Conservatorio "Tito Schipa" di Lecce.
- 1989** Maturità classica presso il Liceo Ginnasio statale Virgilio di Lecce - voto: 60/60.

FORMAZIONE

- dal 1996 – in corso** Frequenza di numerosi corsi, seminari e convegni, in particolare in materia di contratti pubblici, organizzati da I.G.I. (Istituto Grandi Infrastrutture), S.I.A.A. (Società Italiana Avvocati Amministrativisti), SDA Bocconi, Fondazione Forense di Milano, SOLOM (Società Lombarda degli Avvocati Amministrativisti), Il Filo di Arianna (Avv. Tanzarella), Business International, Maggioli, IN.PUT.
- 1995** In qualità di vincitrice di una borsa di studio offerta dal Ministero degli Affari Esteri, frequenza di un corso di formazione presso l'Università delle Scienze Economiche di Budapest sull'integrazione comunitaria dei Paesi dell'Europa dell'est.

COMPETENZE LINGUISTICHE

Madrelingua italiana. Livello intermedio lingua inglese. Buona conoscenza scolastica della lingua francese.

ALTRO

- Socia di S.I.A.A. – Società Italiana Avvocati Amministrativisti
- Associata a Federprofessional - Associazione Alte Professionalità Indipendenti
- Socia di A.D.G.I. – Associazione Donne Giuriste Italiane, aderente alla FIFCJ - Fédération Internationale des Femmes des Carrières Juridiques

Milano, 31 gennaio 2019

Avv. Rossana Frau